116  diário oficial Nº 35.554 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13/2023-NGPM CREDCIDADÃO
REFERÊNCIA: Processo 2023/1065450, Pregão Eletrônico nº 06/2022 e
Ata de Registro de preços nº 29/2022 – IFPA CASTANHAL.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços
continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de todo material
de consumo e equipamentos necessários adequados à execução dos servi-
ços nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
VALOR GLOBAL: R$ 83.245,44 (Oitenta e três mil, duzentos e quarenta e
cinco reais e quarenta e quatro centavos.)
DATA DE ASSINATURA: 25/09/2023
VIGÊNCIA: 01/10/2023 a 30/09/2024
Dotação orçamentária: 96101.11.122.1297
Elemento de Despesa: 339037
FONTE: 01500000001
PLANO INTERNO: 4120008338C
CONTRATADA: SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ: 11.056.054.0001-95
BELÉM/PA, 25 DE SETEMBRO DE 2023.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesa
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 990606

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n° 158/2023 – 25 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/106989 de 19/09/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, duas diárias e meia ao
servidor abaixo elencado, no trecho Santarém/Terra Santa/Santarém no
período de 21/09 a 23/09/2023, com o objetivo de realizar cadastros dos
microempreendedores interessados em adquirir o crédito pelo programa
de microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM CRED-
CIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5960080 ALEXANDRE PINTO RIBAS GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 990452
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 56/2020 – PE Nº 005/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Fortan Segurança Ltda – CNPJ 32.137.726/0001-67
Objeto: Prestação de serviços de vigilância/segurança patrimonial armada
para SEOP, em Belém/PA.
Justificativa: Repactuação de serviços, cfe. art. 65, II, d, e Prorrogação de
prazo, cfe. art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor da Repactuação: R$ 54.943,68
Vigência: 01/10/2023 a 01/10/2024
Data da Assinatura: 25/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 990284

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1066/2023, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1086213, de 22/09/2023
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função:
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras da Construção da Casa dos Conselhos-
Convênio 112/2022 no Município de Placas/PA, na Reurbanização da entrada
da cidade-Convênio 012/2023 no Município de Uruará/PA, e na Execução de
Obra de Recuperação e Pavimentação asfáltica de vias urbanas em CBUQ, nas
Ruas Castro Alves, Amazonas, São Paulo, Prolongamento Goiás, 22 de Abril e
8 de Dezembro- CV 113/2018, no Município de Brasil Novo/PA.
DESTINO: Uruará/Placas/Brasil Novo/PA.
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia).
PERÍODO: 16/10 a 21/10/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 990489
PORTARIA Nº. 1067/2023, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1086134, de 22/09/2023
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalizações nas obras; de Construção da Policlínica de Breves- Con-
trato nº 147/2022,na Construção da Casa da Mulher Brasileira Tipo IV- Contrato
nº 135/2022,na Reforma da Escola Municipal de Ensino Fundamental Estevão
Gomes-Convênio nº 28/2022, na Pavimentação da Avenida Anajás-Convênio
nº35/2018,na Drenagem e reassentamento de blokret na Rua Justo Chermont-
Convênio nº 50/2022,no Sistema de Abastecimento de Água no Bairro Parque
Universitário- Etapa I-Convênio nº 83/2018, na Construção do Porto Flutuante
com rampa metálica-Convênio nº 299/2022,na Execução  dos serviços de dre-
nagem e pavimentação asfáltica  de vias urbanas nos Municípios que integram a
Região do Marajó-Lote 01-Contrato nº 34/2022, e na Recuperação  e pavimen-
tação asfáltica de vias urbanas com CBUQ na Região de Integração do Marajó-
Contrato nº47/2018, no Município de Breves/PA.
DESTINO: Breves/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 27 a 28/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 990492
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 65/2023 - COSANPA.
Objeto: O fornecimento de materiais de expediente, pelo prazo de 12 (doze)
meses, destinados a atender as necessidades da Companhia de Saneamento
do Pará, conforme especificação e quantitativo contidos na planilha descritiva
constante neste Contrato e na proposta de preços da CONTRATADA, partes
integrantes e indissociáveis deste Instrumento, nos lotes I e II.
Data de assinatura: 25/09/2023
Data de Vigência: 25.09.2023 a 24.09.2024
Contratada: COMERCIAL JR LTDA CNPJ: 10.459.614/0001-90
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 990278
CONTRATO Nº 66/2023 - COSANPA.
Objeto: A contratação de empresa de engenharia para conclusão de obras
de ampliação do sistema de abastecimento de água da cidade de BREVES,
Setor 02 no Estado do Pará, e fornecimento de materiais e equipamentos,
conforme especificações do Termo de Referência nº 002/2023 – DET/USOS
e da proposta de preços da CONTRATADA.
Data de assinatura: 25/09/2023
Data de Vigência: 25.09.2023 a 25.03.2025
Contratada: ACÁCIO LEITE CONSTRUÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA. CNPJ: 32.007.827/0001-13
Ordenador: José Fernando De Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 990281